DNír
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve em conformidade com as normas regimentais
vigentes ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicaçáo, no sentido
de solicitar ao Executivo que viabilize a instalação de data shows e tvs em todas as salas
de aula da rede municipal de educação de Congonhas.

Justificativa

A ação visa modernizar o ensino e melhorar o aprendizado. Recursos visuats
tornam as aulas mais acessÍveis, aumentando o rendimento dos alunos. Videos educativos
e apresentações interativas tornam as aulas mais dinâmicas, facilitam a compreensão dos
conteúdos e contribuem para o melhor rendimento dos alunos. Além disso, essa
modernização acompanha tendências pedagógicas, promove a inclusão de diíerentes
estilos de aprendizagem e prepara os jovens paÂ os desafios do futuro.

Congonhas, '10 de março de 2025

Rod rigo Silva M ndes
reador

I

t N Dr cAÇÃ o cwc tN.$lltzozs

""'iiiiifriiiiiíÍfr"'-
P ROTOCOLO GERAL 654/2q2^5-

Dâtal 17/03i2025 ' HorsÍlol l
':urL!glalatlvo

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dí. PaciÍico Homem Júnior, 82, Centro, CongonhaslMc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-maili camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br